
 
 

 

 

 
 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Balvu novada Domes 

2019.gada 27.jūnija 

lēmumu (sēdes prot. Nr.10, 54.§) 

 

 

 

 

 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2018.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Balvi, 2019 

 



 

 

2 

 

SATURS 

 

1. DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ........................................................ 3 

2. PAMATINFORMĀCIJA .................................................................................. 4 

2.1 Novada vispārējs raksturojums ........................................................................... 4 
2.2 Iedzīvotāji ........................................................................................................... 4 
2.3 Pašvaldības statuss un organizācija .................................................................... 6 

2.4 Pašvaldības personāls ........................................................................................ 10 

3. FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI ...... 11 

3.1 Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums .......................................... 11 

3.1.1 Pamatbudžeta ieņēmumi ....................................................................... 13 
3.1.2 Pamatbudžeta izdevumi ........................................................................ 15 
3.1.3 Speciālais budžets ................................................................................. 17 

3.2 Pašvaldības ilgtermiņa saistības ........................................................................ 19 

3.3 Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums .................................................. 21 
3.4 Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā ................... 22 
3.5 Investīcijas ........................................................................................................ 22 

3.6 Teritorijas attīstības plāna īstenošana ............................................................... 22 

4. PROJEKTI ........................................................................................................ 23 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ........................................................... 28 

6. 2019. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI .......................................................... 29 

PIELIKUMI .................................................................................................................. 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

1. DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 
 

Cienījamie Balvu novada pašvaldības publiskā gada pārskata lasītāji! 
 

 

Aizvadītais gads kā visā Latvijā, tā arī Balvu 

novadā pagājis valsts 100 gades zīmē. Novads gatavojās 

Latvijas simtgades pasākumiem – gan pilsētā, gan 

pagastos tika organizētas akcijas, kas veltītas Latvijai. 

Sagaidot valsts 100 gadi un atskatoties uz paveikto 

novadā, var secināt, ka novada pastāvēšanas gados 

paveikts daudz. Ir īstenoti projekti, pagastos rekonstruēti 

kultūras nami, izglītības iestādes, labiekārtota teritorija, 

rekonstruēti pašvaldības ceļi. 

Arī 2018.gadā turpinājās darbs pie vairākiem 

iesāktajiem projektiem. Vērienīgākais no tiem, protams, 

Balvu Kultūras un atpūtas centra renovācija. Jāatzīst, ka 

renovācijas gaitā gan rodas dažādi sarežģījumi, 

finansējuma trūkums, kas ir paildzinājis projekta gaitu. 

Arī izglītības un veselības jomā tiek realizēti lielāki un mazāki projekti - ERASMUS+ 

projekti, kas skolēniem palīdz gūt starptautisku pieredzi un zināšanas, veselības veicināšanas projekti, 

ar piedāvājumu iedzīvotājiem apgūt vingrošanu, nūjošanu un tml. Pie Balvu pamatskolas un Balvu 

Valsts ģimnāzijas tika rekonstruēti stadioni, kā arī turpinājās darbi pie Balvu pilsētas stadiona 

rekonstrukcijas, dodot iespējas kā skolēniem, tā pārējiem novada iedzīvotājiem sportot mūsdienu 

prasībām atbilstošos sporta laukumos. Prieks, ka jauniešiem ir iespēja aktīvi pavadīt brīvo laiku 

2018.gadā izbūvētajā Velo trasē. 

Aizvadītajā gadā tika uzsākts Kubulu pirmsskolas izglītības iestādes „Ieviņa” pārbūves 

projekts, kā rezultātā izglītības iestāde iegūs siltākas telpas un vizuāli pievilcīgāku fasādi, bet gada 

nogalē uzsākti grants ceļu posmu rekonstrukcijas darbi novada pagastos, kas noslēgsies 2019.gadā.  

Tāpat Balvu pilsētā iesākās Balvu pilsētas ūdenssaimniecības attīstības III kārtas būvniecība. 

2018.gada sākums zīmīgs ar pilsētas 90. jubilejas svinībām, kuru laikā ilggadējai kultūras 

darbiniecei Vairai Resnei tika pasniegts augstākais Balvu novada domes apbalvojums – Balvu Goda 

pilsonis. Par godu pilsētas jubilejai 4.maijā pilsētā tika atklāts skvērs un piemineklis, kas veltīts Balvu 

miesta dibinātājam Antonam Rimovičam. Šo sakopto vietu pilsētā novērtē gan paši iedzīvotāji, gan 

pilsētas viesi. 

Daudzi Balvu novada kolektīvi pērn skatēs guva augstus rezultātus, kas tiem deva iespēju 

piedalīties XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos.  

2016.gadā aizsāktā tradīcija, gada nogalē organizēt konkursu „Skaistākais Ziemassvētku 

noformējums”, turpinājās arī pērn, kad tumšajā gadalaikā pilsētas un pagastu mājas atkal iemirdzējās, 

radot svētku sajūtu. 

Lai veicinātu uzņēmējdarbības vides attīstību Balvu novadā, pērn pašvaldība organizēja 

konkursu „Esi uzņēmējs Balvu novadā”, piešķirot uzņēmējiem finansējumu savas idejas realizēšanai.  

Balvu novada pašvaldības 2018.gada publiskajā pārskatā  ir apkopota sīkāka informācija par 

pašvaldības darbību, tās rezultātiem, kā arī budžeta līdzekļu izlietošanu. 

 

 

Aigars Pušpurs 

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  

 

 



 

 

4 

 

[] [] 

[] []

[][]

[] []

[] [][] []

[] []

[] []

[] []

[] []
[] [] 

Balvu novada platība (km 2)

Balvu pag. Bērzkalnes pag. Bērzpils pag.

Briežuciema pag. Krišjāņu pag. Kubulu pag.

Lazdulejas pag. Tilžas pag. Vectilžas pag.

Vīksnas pag. Balvi

2. PAMATINFORMĀCIJA 

2.1 Novada vispārējs raksturojums 

Balvu novads kā administratīva vienība izveidots 2009. gada 1. jūlijā, apvienojot Balvu pilsētu 

un 10 apkārtējos pagastus – Balvu, Bērzpils, Krišjāņu, Tilžas, Vectilžas, Briežuciema, Lazdulejas, 

Bērzkalnes, Kubulu un Vīksnas. 

Novads atrodas Latvijas Ziemeļaustrumos un robežojas ar Viļakas, Baltinavas, Alūksnes, 

Gulbenes, Rugāju, Rēzeknes, Lubānas, Kārsavas un Madonas novadiem. 

Attālums no Latvijas galvaspilsētas Rīgas – 226 km, attālums no Latvijas – Krievijas 

robežpunktam „Vientuļi” – 37 km. 

Balvu novadu šķērso autoceļi: Gulbene – Balvi – Viļaka – Krievijas robeža („Vientuļi”) (P35), 

Balvi – Kapūne (P47) un Rēzekne – Gulbene (P36), kā arī Viļaka – Kārsava (projekts „Austrumu 

stīga” ceļš) (P45).  

Balvu novada teritorijas kopējā platība – 1040,14 km
2
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. attēls. Balvu novada teritorijas karte   2.attēls. Balvu novada platība 

 

2.2 Iedzīvotāji 

Latvijā pēdējo gadu laikā ir vērojama iedzīvotāju skaita samazināšanās tendence, kura 

raksturīga arī Balvu novadam. Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) datiem Balvu 

novadā dzīvo 12936 iedzīvotāji
1
 (dati uz 2019.gada 1.janvāri). 

Iedzīvotāju blīvums – 12,4 iedz./km
2
. 

Salīdzinot ar 2018.gada 1.janvārī reģistrētajiem datiem, migrācijas un negatīvās demogrāfiskās 

situācijas rezultātā iedzīvotāju skaits pērn samazinājies par 210. Iedzīvotāju skaita samazinājums 

2018.gadā ir mazāks, nekā tas bija 2017.gadā, kad iedzīvotāju skaits samazinājās par 332 

iedzīvotājiem.    

 

                                                 
1
 Informācija no Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes mājaslapas www.pmlp.gov.lv uz 01.01.2019.  

http://www.pmlp.gov.lv/


 

 

5 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Iedz.sk. uz 01.01.16
(13 894)

Iedz.sk. uz 01.01.17
(13 478)

Iedz.sk. uz 01.01.18
(13 146)

Iedz.sk. uz 01.01.19
(12 936)

Iedzīvotāju skaita izmaiņas Balvu novadā

Balvu pag. Bērzkalnes pag. Bērzpils pag. Briežuciema pag.

Krišjāņu pag. Kubulu pag. Lazdulejas pag. Tilžas pag.

Vectilžas pag. Vīksnas pag. Balvi

5%
4% 6%

4% 3%

10%

2%7%

3%
5%

51%

Iedzīvotāju skaits 01.01.2019
Balvu pag.

Bērzkalnes pag.

Bērzpils pag.

Briežuciema pag.

Krišjāņu pag.

Kubulu pag.

Lazdulejas pag.

Tilžas pag.

Vectilžas pag.

Vīksnas pag.

Balvi

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.attēls. Pašvaldības iedzīvotāju skaita izmaiņas 

 

 Lielākais iedzīvotāju skaits ir novada administratīvajā centrā - Balvos, kur dzīvo 6605 

cilvēku, no pagastiem lielākais iedzīvotāju skaits ir Kubulu pagastā – 1318 iedzīvotāji, Tilžas pagastā 

922 iedzīvotāji. Mazākais iedzīvotāju skaits Lazdulejas pagastā – 274 iedzīvotāji, kas ir par 10 vairāk 

kā uz 01.01.2018.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

4.attēls. Iedzīvotāju skaits pagastu dalījumā 

 

No kopējā iedzīvotāju skaita 48% jeb 6204 ir vīrieši un 52% jeb 6732 sievietes. 

Salīdzinājumā ar datiem uz 2018.gada 1.janvāri, sieviešu skaits samazinājies par 109, bet vīriešu 

skaits par 101. 

Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā (15–63 gadi) Balvu novadā ir 8376, kas ir par 216 

mazāk nekā 2018.gada sākumā, līdz darbspējas vecumam (jaunāki par 15 gadiem) – 1736, savukārt 

pēc darbspējas vecuma (vecāki par 63 gadiem) – 2822.  

Kā redzams 5.attēlā, lielākā daļa – 50%, darbspējīgo iedzīvotāju koncentrējas Balvos. No 

pagastiem, atbilstoši arī kopējam iedzīvotāju skaitam, lielākais darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits 

ir Kubulu, Tilžas un Bērzpils pagastos.  

 



 

 

6 

 

4196

453
323

490

360
259

835

180
638 280

364

Darbspējīgo iedzīvotāju skaits

Balvi Balvu pag. Bērzkalnes pag. Bērzpils pag.
Briežuciema pag. Krišjāņu pag. Kubulu pag. Lazdulejas pag.
Tilžas pag. Vectilžas pag. Vīksnas pag.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.attēls. Darbspējīgo iedzīvotāju skaits pagastu dalījumā 

 

Kā liecina Nodarbinātības valsts aģentūras dati, bezdarba līmenis uz 31.12.2018. bija 10% jeb 

752 bezdarbnieku, kad valstī uz šo brīdi bezdarba līmenis ir 6,4%, bet Latgales reģionā 14,7%. Laikā 

no 31.12.2017. bezdarba līmenis Balvos ir samazinājies par 1%. 

2.3 Pašvaldības statuss un organizācija 

Balvu novada pašvaldības lēmējvara un izpildvara darbu organizē saskaņā ar likumu „Par 

pašvaldībām”, Balvu novada domes 2009.gada 1.jūlija saistošajiem noteikumiem Nr.1 „Balvu 

novada pašvaldības nolikums”, pašvaldības teritorijas saistošajiem noteikumiem un citiem domes 

pieņemtajiem lēmumiem. Novada dome pieņem lēmumus, nodrošina pašvaldības budžeta izpildi, 

nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

īstenošanu, kā arī par kārtību, kādā tā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un 

uzdevumu izpildi. 

2018.gadā pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošināja Balvu novada Dome, kuru veidoja 

15 ievēlēti deputāti: Aija Mežale (Nacionālā apvienība „Visu Latvijai! – „Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK”), Ivans Baranovs (Saskaņa), Svetlana Pavlovska (Saskaņa), Andris Kazinovskis 

(Latvijas Zemnieku savienība), Egons Salmanis (Latvijas Zemnieku savienība), Aigars Pušpurs 

(Latvijas Zemnieku savienība), Inta Kaļva (Latvijas Zemnieku savienība), Aivars Kindzuls (Latvijas 

Zemnieku savienība), Eva Smirnova (Latgales partija), Jānis Zakarīts (Latgales partija), Pēteris 

Kalniņš (Latvijas Zaļā partija), Sandra Kindzule (Latvijas Zaļā partija), Sandis Puks (Latvijas Zaļā 

partija), Anita Petrova (No sirds Latvijai), Tālis Korlašs (No sirds Latvijai).  

2017.gada 16.jūnijā notika domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas. 

Atklāti balsojot ar 8 vēlēšanu zīmēm PAR, par Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāju tika 

ievēlēts Aigars Pušpurs. Tāpat atklāti balsojot ar 8 vēlēšanu zīmēm PAR, par Balvu novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieci tika ievēlēta Anita Petrova. Aigars Pušpurs un Anita 

Petrova ievēlētajos amatos savus pienākumus veica arī 2018.gadā. 

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu sagatavotos lēmumprojektus, 

2018.gadā Balvu novada Domē darbojās četras pastāvīgās komitejas:  

 Finanšu komiteja 9 locekļu sastāvā – komitejas priekšsēdētājs Aigars Pušpurs, 

komitejas priekšsēdētāja vietniece Anita Petrova, komitejas locekļi Andris 

Kazinovskis, Aija Mežale, Inta Kaļva, Sandis Puks, Sandra Kindzule, Eva Smirnova, 

Ivans Baranovs; 

 Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes komiteja 7 locekļu sastāvā – komitejas 

priekšsēdētāja Aija Mežale, komitejas priekšsēdētāja vietnieks Jānis Zakarīts, 



 

 

7 

 

komitejas locekļi Inta Kaļva, Tālis Korlašs, Egons Salmanis, Sandra Kindzule, 

Svetlana Pavlovska; 

 Sociālo un veselības aprūpes jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – komitejas 

priekšsēdētājs Egons Salmanis, komitejas priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Kalniņš, 

komitejas locekļi Aivars Kindzuls, Anita Petrova, Inta Kaļva, Eva Smirnova, Svetlana 

Pavlovska; 

 Tautsaimniecības un vides komiteja 7 locekļu sastāvā – komitejas priekšsēdētājs 

Aivars Kindzuls, komitejas priekšsēdētāja vietnieks Tālis Korlašs, komitejas locekļi 

Andris Kazinovskis, Aigars Pušpurs, Ivans Baranovs, Jānis Zakarīts, Pēteris Kalniņš.   

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un Balvu novada pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: 

 Administratīvā komisija; 

 Administratīvo aktu strīdu komisija; 

 Vēlēšanu komisija; 

 Pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisija;  

 Dzīvokļu komisija;  

 Pastāvīgo iepirkumu komisija; 

 Pieaugušo neformālās izglītības licencēšanas komisija; 

 Ētikas komisija; 

 Dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

 Pirmpirkuma tiesību izvērtēšanas komisija; 

 Pirmskolas vecuma bērnu reģistrācijas un uzņemšanas komisija; 

 Būvju pieņemšanas ekspluatācijā komisija; 

 Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija; 

 Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisija; 

 Medību koordinācijas komisija. 

Noteiktu pašvaldības funkciju pildīšanai normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā dome 

izveidojusi Balvu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisiju. Minētā komisija darbojās līdz 

2018.gada 25.jūlijam. 2018.gada 26.jūlijā spēkā stājas Balvu novada Sadarbības teritorijas civilās 

aizsardzības komisijas nolikums un tā uzsāka darbu. 

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 

nodrošina: 

 Pašvaldības administrācija, kas sastāv no Vispārējās un juridiskās nodaļas, Sabiedrisko 

attiecību un informācijas tehnoloģiju nodaļas, Finanšu un attīstības nodaļas, Saimnieciskās nodaļas, 

Centralizētās grāmatvedības nodaļas, Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra 

(VPVKAC) un Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centra. 

2018.gada 12.aprīlī Domes deputāti lēma likvidēt Balvu novada pašvaldības aģentūru 

„Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs”, likvidācijas procesu uzsākot 2018.gada 25.aprīlī, bet 

pabeidzot 2018.gada 29.jūnijā. Likvidētās aģentūras funkcijas turpmāk veic jaunizveidotā 

administrācijas nodaļa: „Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs”. 

Balvu novada pašvaldības administrācijas amatu vienību sarakstā 2018.gadā tika veiktas 

izmaiņas. VPVKAC tika izveidota amata vienība „apkopējs” (1 amata vienība).  

Balvu novada VPVKAC ēkā darbojas arī Balvu novada pašvaldības aģentūras „SAN – TEX” 

Norēķinu centrs, kur iedzīvotāji veic samaksu par komunālajiem pakapojumiem.  

 Pārvaldes un nozaru iestādes: 

10 pagastu pārvaldes – pagasta teritorijas iedzīvotājiem un citām personām nodrošina likumā 

„Par pašvaldībām” un citos ārējos normatīvajos aktos noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību.  



 

 

8 

 

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde – pilda normatīvajos aktos paredzētās izglītības, 

kultūras un sporta pārvaldes funkcijas un īsteno Balvu novada pašvaldības kompetenci izglītībā, 

kultūrā un sportā. 2018.gada nozīmīgākie notikumi ir bijuši darbs pie XXVI Vispārējiem latviešu 

Dziesmu un XVI Deju svētkiem, tikšanās ar Izglītības un zinātnes ministriju par Tilžas 

internātpamatskolas pastāvēšanu, tāpat tika izstrādāta un apstiprināta novada Izglītības attīstības 

stratēģija 2019. – 2024.gadam,  veikta izglītības iestāžu vadītāju vērtēšana, izstrādāti un apstiprināti 

direktoru prēmēšanas kritēriji, pārstrādāti nolikumi par skolēnu un pedagogu apbalvošanu, kā arī 

organizēti tradicionālie pasākumi - Gada balva sportā, Gada balva kultūrā. 

Sociālais dienests – veic sociālās politikas izstrādi un īstenošanu visā Balvu novadā. Dienesta 

klienti ir Balvu novada sociāli mazaizsargātie iedzīvotāji. Sociālā dienesta struktūru veido 4 nodaļas 

– Administratīvā un plānošanas vadības nodaļa, Sociālās palīdzības nodaļa, Sociālo pakalpojumu 

nodaļa un Atbalsta un rehabilitācijas nodaļa. Sociālie pakalpojumi, materiālā palīdzība, sociālais 

darbs un psiholoģiskā palīdzība koncentrēta vienuviet – Raiņa ielā 52, Balvos, bet arī katrā pagasta 

pārvaldē iedzīvotājus pieņem profesionāli sociālie darbinieki. 2018.gadā Sociālais dienests izlietojis 

EUR 302 263 sociālās palīdzības sniegšanai (pabalstiem), lielākā daļa no šīs summas, EUR 135 037, 

izlietota mājokļu pabalstu izmaksāšanai.  

Pagastu  un nozaru pārvaldēm ir noteikts savs budžets konkrēto funkciju veikšanai ar mērķi 

nodrošināt vienlīdzīgu un vienmērīgu novada infrastruktūras attīstību.  

 Pašvaldības iestādes: 

Iestādes darbojas uz novada domes apstiprinātu nolikumu pamata. Iestādes vadītājus pieņem 

darbā un atbrīvo no darba izpilddirektors, pamatojoties uz domes lēmumu. Savukārt iestāžu vadītāji ir 

tiesīgi pieņemt un atbrīvot no darba iestādes darbiniekus, un, saskaņā ar domes lēmumiem un  

apstiprinātā budžeta ietvaros, nolikumā noteikto uzdevumu ietvaros, rīkoties ar iestādes finanšu 

līdzekļiem.  

- Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļa – risina iedzīvotāju civiltiesiskā stāvokļa 

jautājumus, nodrošina dokumentu un arhīva materiālu glabāšanu, apkopo datus un 

iesniedz dažādām institūcijām. 

- Balvu novada Bāriņtiesa – veic bērnu un citu rīcībnespējīgo personu tiesību 

aizsardzību; 

- Balvu novada pašvaldības Būvvalde – risina ar būvniecību saistītus jautājumus. Tās 

darbības mērķis ir kvalitatīvas pilsētvides veidošana un būvniecības procesa 

tiesiskuma nodrošināšana, realizācija un kontrole Balvu novadā atbilstoši tās 

teritorijas plānojumam, apbūves noteikumiem un citiem tiesību aktiem.  

- Balvu novada pašvaldības Policija – nodrošina sabiedrisko kārtību. Tās pienākums ir 

aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedrības un 

valsts intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem.  
- Balvu Bērnu un jauniešu centrs – brīvā laika centrs bērniem un jauniešiem. Centrs 

sekmē Balvu novada jauniešu iniciatīvas, iesaista jauniešus savas dzīves kvalitātes 

veidošanā, veicina bērnu un jauniešu integrāciju sabiedriskajā dzīvē, īsteno interešu 

izglītības programmas. Centra darbības mērķis ir bērnu un jauniešu prasmju, spēju 

attīstīšana, iniciatīvu atbalstīšana un pozitīvu attieksmju veidošana atbilstoši viņu 

vecumam, interesēm un vajadzībām.   

- Balvu Kultūras un atpūtas centrs – iestāde, kuras galvenais uzdevums ir attīstīt, izkopt 

un popularizēt, organizēt un atbalstīt tautas mākslas un citu radošo amatierkolektīvu 

darbu, iekļaujot savas pilsētas, novada un valsts kultūras norisēs un tautas mākslas 

aktivitātēs.  

- Balvu Novada muzejs – iestādes misija ir apzināt, popularizēt un saglabāt 

Ziemeļlatgales vēstures un kultūras bagātības, celt vietējās sabiedrības pašapziņu un 

rosināt iedzīvotājus dot ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā, veicināt 



 

 

9 

 

reģionālās savdabības un Latvijas kultūras daudzveidības saglabāšanu, radīt 

apmeklētājos interesi par Ziemeļlatgali kā īpašu kultūrtelpu. 

- Balvu Centrālā bibliotēka – apkalpo lasīšanas, abonementu zāles, nodrošina interneta 

pieejamību, grāmatu rezervēšanu un kultūrvēstures datu bāzes pieejamību, veic 

novada un reģiona centrālās bibliotēkas funkcijas, koordinē publisko bibliotēku darbu, 

sniedz metodisko un konsultatīvo palīdzību.  

- Balvu Sporta centrs – nodrošina brīvā laika pavadīšanas iespējas, organizē pasākumus 

un attīsta veselīgu dzīvesveidu, organizē sporta pasākumus.  

- Balvu novada pašvaldības „Pansionāts „Balvi”” – iestādes darbības mērķis ir 

nodrošināt klientu pamatvajadzības – mājokli, diennakts sociālo aprūpi, sociālo 

rehabilitāciju un sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu I un II 

grupas invalīdiem no 18 gadu vecuma ar fiziska rakstura traucējumiem un pensijas 

vecumu sasniegušām personām, kuras vecuma vai veselības stāvokļa dēļ nespēj sevi 

aprūpēt un kuru dzīvesvieta deklarēta Balvu novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā; iespēju robežās nodrošināt pagaidu sociālo aprūpi personām darbspējīgā 

vecumā, kuras nonākušas krīzes situācijā, vai atveseļošanās periodā pēc smagām 

slimībām un traumām. 

2018.gadā Balvu novadā darbojās 7 vispārizglītojošās skolas un 3 skolu filiāles, kā arī 

vispārizglītojošā internātpamatskola. Vispārizglītojošajās skolās 2018.gada septembrī mācības            

1.– 12.klasē uzsāka 1264 skolēni, profesionālās izglītības grupās – 92, Tilžas internātpamatskolā 65 

skolēni. 5–6 gadīgie bērni pirmsskolas izglītības iestādēs un skolu pirmsskolas izglītības grupās – 

193, izglītojamie (5 – 6 gadīgie) Tilžas internātpamatskolā – 11. Pavisam kopā skolās un pirmsskolās 

no 0 – 6 gadiem – 525. Vispārizglītojošajās un pirmsskolas izglītības iestādēs strādā vairāk nekā 300 

pedagogu (daļa no viņiem strādā vairāk nekā vienā izglītības iestādē). Profesionālās ievirzes skolas 

apmeklē 752 audzēkņi, strādā 56 pedagogi. 

Izglītības iestādes Balvu novadā: 

- Vispārizglītojošās skolas: 

 Balvu Valsts ģimnāzija; 

 Balvu Profesionālā un vispārizglītojošā vidusskola; 

 Bērzpils vidusskola; 

 Tilžas vidusskola; 

 Balvu pamatskola; 

 Stacijas pamatskola; 

 Tilžas internātpamatskola. 

       -    Filiāles: 

 Tilžas vidusskolas pirmsskolas izglītības grupa Vectilžā; 

 Bērzpils vidusskolas Krišjāņu filiāle; 

 Stacijas pamatskolas Vīksnas filiāle. 

- Pirmsskolas izglītības iestādes: 

 Balvu pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis”; 

 Balvu pirmsskolas izglītības iestāde „Sienāzītis”; 

 Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestāde; 

 Kubulu pirmsskolas izglītības iestāde „Ieviņa”; 

 Tilžas pirmsskolas izglītības iestāde. 
 

 
 

 Balvu novada pašvaldības aģentūra „SAN – TEX” – pašvaldības izveidota iestāde, kurai ar 

pašvaldības lēmumu uzdots veikt noteiktas funkcijas.   

Balvu novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

1. SIA „AP Kaudzītes”; 

2. AS „Balvu enerģija”; 

3. SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”; 



 

 

10 

 

Vīrieši
29%

Sievietes
71%

līdz 25 gadiem
2% 26-35 gadi

14%

36 – 45 gadi
18%

46 – 55 gadi
34%

56 - 62 gadi
28%

63 gadi  un 
vairāk
4%

4. SIA „Balvu autotransports”; 

5. SIA „ZAAO”. 

2.4 Pašvaldības personāls 

 2018.gadā Balvu novada pašvaldībā  un tās iestādēs amatu vietu skaits (pēc amatu vienību 

saraksta) bija 1029. Faktiskais darbinieku skaits 2018.gadā bija 1092. Atšķirība starp amatu vietu 

skaitu un faktisko darbinieku skaitu izskaidrojama ar amatiem atbilstošu nepilnu slodžu skaitu.  

2018.gadā Balvu novada pašvaldībā un tās iestādēs no kopējā nodarbināto skaita 71% bija 

sievietes, 29% vīrieši. Balvu novada pašvaldības personāla sadalījums pēc dzimuma atspoguļots 

6.attēlā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

6.attēls. Darbinieku sadalījums atbilstoši dzimumam 

Balvu novada pašvaldībā un tās iestādēs 2018.gadā no kopējā darbinieku skaita vecumā līdz 

25 gadiem tika nodarbināti 2% darbinieku, no 26 līdz 35 gadiem – 14%, no 36 līdz 45 gadiem – 18%, 

no 46 līdz 55 gadiem – 34%, no 56 līdz 62 gadiem – 28%, no 63 gadiem un vairāk – 4% darbinieku. 

7.attēlā atspoguļots Balvu novada pašvaldības personāla sadalījums pa vecuma grupām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums atbilstoši vecumam 

 

Balvu novada pašvaldībā un tās iestādēs 2018.gadā no kopējā nodarbināto darbinieku skaita 

20% darbiniekiem bija iegūts maģistra grāds,  28% darbinieku – otrā līmeņa augstākā profesionālā 

vai akadēmiskā (bakalaura grāds) izglītība, 7% darbinieku – pirmā līmeņa profesionālā augstākā 

izglītība, 25% darbinieku – vidējā profesionālā izglītība,  17% darbinieku – iegūta vispārējā vidējā 

izglītība, 3% nodarbināto – pamatizglītība. Balvu novada pašvaldības personāla izglītības līmeņa 

raksturojums atspoguļots 8.attēlā. 

 

 

 

 



 

 

11 

 

pamatizglītība
3% vidējā izglītība

17%

profesionālā 
vidējā izglītība

25%1.līmeņa 
augstākā izglītība

7%

2.līmeņa 
augstākā izglītība

28%

maģistra grāds
20%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.attēls. Balvu novada pašvaldības darbinieku izglītības līmenis 

 

  Balvu novada pašvaldībā un tās iestādēs 2018.gadā darba tiesiskās attiecības tika pārtrauktas 

ar 165 darbiniekiem un uzsāktas darba tiesiskās attiecības ar 177 darbiniekiem.  

 Balvu novada pašvaldībā un tās pakļautībā esošajās iestādēs 2018.gadā tika organizēti 4 

amatu konkursi.  

 Balvu novada pašvaldības darbinieki darbam nepieciešamās zināšanas regulāri pilnveido un 

papildina kursos un semināros.  

Balvu novada pašvaldība ik gadu nodrošina prakses vietas augstskolu studentiem – dod 

iespēju apgūt praktiskas iemaņas un iegūt profesionālo darba pieredzi.   

 

 

3. FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

3.1 Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums 

Balvu novada pašvaldības budžets ir apstiprināts Balvu novada Domes sēdē 2018.gada 

25.janvārī. Balvu novada pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt, kāds līdzekļu apjoms nepieciešams ar 

likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, kurām šie līdzekļi ir 

nepieciešami. Rīcībā esošie finanšu resursi būtiski ietekmē pašvaldības darbību un ilgtspējīgas 

attīstības iespējas. Pamatojoties uz Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības 

padomes par atļauju aizņēmumu izsniegšanai Balvu novada pašvaldībai, kā arī pašvaldības budžeta 

ieņēmumu un izdevumu precizēšanai, apstiprināti trīs pašvaldības saistošie noteikumi par 

grozījumiem Balvu novada pašvaldības 2018.gada budžetā – 12.oktobrī, 14.decembrī. 

Atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem Balvu novada pašvaldība nodrošina savu 

funkciju izpildi, saskaņā ar Balvu novada domes apstiprināto 2018.gada budžetu, kas ir iedalīts 

pamatbudžetā un speciālajā budžetā.  

 

1.tabula.  Balvu novada pašvaldības 2018.gada kopbudžeta izpilde (EUR) 

    

  
Pamatbudžets 

(EUR) 

Speciālais 

budžets 

(EUR) 

Ziedojumi un 

dāvinājumi 

(EUR) 

KOPĀ 

Resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
22 109 434 606 074 3 408 22 718 916 

   



 

 

12 

 

Naudas līdzekļu atlikums 

gada sākumā 
1 529 889 183 693 1 591 1 715 173 

Ieņēmumi 18 412 594 422 381 1817 18 836 792 

Saņemtie aizņēmumi 2 166 951 0 0 2 166 951 

Izdevumi, aizņēmumi, 

ieguldījumi (kopā) 
20 163 136 400 184 1 057 20 564 377 

Izdevumi 19 276 673 400 184 1 057 19 677 914 

Aizņēmumu atmaksa 886 463 0 0 886 463 

Naudas līdzekļu atlikums 

uz gada beigām 
1 946 201 205 890 2 351 2 154 442 

 

 

2018.gada Balvu novada pašvaldības kopbudžeta ieņēmumi ir 18 836 792 euro un izdevumi 

19 677 914 euro, gada laikā ir saņemti aizņēmumi 2 166 951 euro un veikta aizņēmumu atmaksa 

886 463 euro. 

Pārskata periodā Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi bija 18 412 594 euro, 

kas ir par 14,9% vairāk kā 2017.gadā (16 017 506 euro), pa gadu ir palielinājies iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa izpilde par 3,5%, nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi samazinājušies par 

2,07%, valsts budžeta transferti ir palielinājušies par 29,05%, jo pašvaldība aktīvi realizē ES fondu 

finansējuma piesaisti. Pašvaldības saņemtie transferti no citām pašvaldībām ir pieaugušas par 9,32%, 

kas skaidrojams ar Pansionāta „Balvi” klientu piesaisti no citiem novadiem, kā arī ar izglītības 

savstarpējo norēķinu ieņēmumu pieaugumu. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumu izpilde ir pieaugusi par 2,21%. Speciālā budžeta mērķdotācijas autoceļu (ielu) fonda 

līdzekļi palielinājās par 2,91 % pret iepriekšējo gadu. 

 

2.tabula. Balvu novada pašvaldības kopbudžeta ieņēmumi 2017. – 2019. gadam 

 

  2017.gads 2018.gads 2019.gada plānotais 

Ieņēmumi izpilde 

(EUR) 
2017/2016 

(%) 

izpilde 

(EUR) 
2018/2017 

(%) 

plāns 

(EUR) 
2019/2018 

(%) 

KOPBUDŽETA 

IEŅĒMUMI 16 432 383 96,86 18 836 792 114,63 15 474 103 82,15 

Pamatbudžeta 

ieņēmumi kopā 16 017 506 96,50 18 412 594 114,95 15 054 160 81,76 

Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis 5249060 106,60 5434527 103,53 5292046 97,38 

Īpašuma nodokļi 604422 106,52 591895 97,93 491543 83,05 

Azartspēļu nodoklis 76571 130,64 91474 119,46 81405 88,99 

Nenodokļu 

ieņēmumi 113552 95,23 97903 86,22 51018 52,11 

Maksas 

pakalpojumi un 

pašu ieņēmumi 2281689 104,46 2332172 102,21 2390823 102,51 

Pašvaldību budžetu 

transferti 323617 147,39 353794 109,32 347774 98,30 



 

 

13 

 

No valsts budžeta 

daļēji finansēto 

publisko personu 

un budžeta 

nefinansēto iestāžu 

transferti 12667 665,63 18131 143,14 17460 96,30 

Valsts budžeta 

transferti 7355928 106,89 9492698 129,05 6382091 67,23 

Speciālā budžeta 

ieņēmumi kopā 412 457 109,10 422 381 102,41 419 943 99,42 

Dabas resursu 

nodoklis 33526 91,50 32438 96,75 30000 92,48 

Mērķdotācijas 

pašvaldības 

autoceļu (ielu) 

fondam 378931 113,31 389943 102,91 389943 100,00 

Ziedojumi un 

dāvinājumi 2420 26,85 1817 75,08 0 0,00 
 

       
3.1.1 Pamatbudžeta ieņēmumi 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 

- nodokļu ieņēmumi: iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, 

azartspēļu nodoklis; 

- nenodokļu ieņēmumi: pašvaldības nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības 

īpašuma pārdošanas, pārējie nenodokļu ieņēmumi; 

- saņemtie maksājumi: norēķini ar pašvaldību budžetiem, pārējie norēķini, transferti no 

valsts budžeta, budžeta iestāžu ieņēmumi. 

 

3.tabula. Pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2018.gadā 

 

Rādītājs 

Plānots 

2018.gadā 

(EUR) 

2018.gada 

izpilde 

(EUR) 

Plāna 

izpilde (%) 

Ieņēmumu 

struktūra 

(%) 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5 45 85 61 5 43 45 27 99,56% 29,52% 

Īpašuma nodoklis 51 43 99 59 18 95 115,07% 3,21% 

Azartspēļu nodoklis 8 14 05 9 14 74 112,37% 0,50% 

Nenodokļu ieņēmumi 7 13 69 9 79 03 137,18% 0,53% 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 2 39 33 37 2 33 21 72 97,44% 12,67% 

Pašvaldību transferti 36 39 85 35 37 94 97,20% 1,92% 

No valsts budžeta daļēji finansēto 

atvasināto publisko personu un 

budžeta nefinansēto iestāžu transferti 1 31 45 1 81 31 137,93% 0,10% 



 

 

14 

 

Valsts transferti 8 85 70 18 9 49 26 98 107,18% 51,56% 

KOPĀ 17 75 32 19 18 41 25 94 103,71% 100% 

 

No pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem 18 412 594 euro nodokļu ieņēmumi sastāda 

33,2%. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) – 29,52% (5 434 527 euro), plāns izpildīts par 99,56% 

un tas ir par 185 467 euro vairāk nekā 2017.gadā. Nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN) – 3,21 % 

(591 895 euro), plāns izpildīts par 115,07 % un tas ir par 12 527 euro mazāk nekā 2017.gadā 

iekasēts.  

Nenodokļu ieņēmumi Balvu novadā 2018.gadā tika saņemti par summu 97 903 euro, kas ir 

mazāki par 15 649 euro salīdzinot ar 2017.gadu (113 552 euro).  

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2018.gadā Balvu novadā ir 2 332 172 euro, kas ir 

par 50 483 euro vairāk kā pērn (2 281 689 euro). Šie ieņēmumi sastāda 12,67% no kopējiem 

ieņēmumiem. Viens no maksas pakalpojumiem ir „Maksa par personu uzturēšanos sociālās aprūpes 

iestādēs” (Pansionāts „Balvi”), kas izpildīts par 500419 euro, P/A „SAN – TEX” iekasēti ieņēmumi 

par maksas pakalpojumiem 1 229 325 euro. Ieņēmumi no mācību maksām iekasēti par 25 871 euro, 

ieņēmumi no vecāku maksām 99 954 euro, ieņēmumi par zemes nomu 99 057 euro. 

 

 
 

9.attēls. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 

 

Balvu novada pašvaldības pamatbudžetā 51,56 % no kopējiem ieņēmumiem sastāda valsts 

transferti – 9 492 698 euro, kas ir par 2 136 770 euro jeb 22,5 % vairāk nekā 2017.gadā (7355 928 

euro). Valsts transfertu ieņēmumu izpilde sastāda 107,18%, t.sk. dotācija no Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda – 2 907 707 euro. Savukārt saņemtie Eiropas Savienības struktūrfondi finansēto 

projektu īstenošanai – 2 640 436 euro, kas ir vairāk kā septiņas reizes vairāk, nekā 2017.gadā (360 



 

 

15 

 

907 euro). Notiek aktīva ES fondu līdzekļu apgūšana vairākiem specifisko atbalstu mērķu 

projektiem. 

Pašvaldību budžetu transferti sastāda 353 794 euro, kas ir ieņēmumi no citām pašvaldībām 

izglītības funkciju nodrošināšanai un pārējie ieņēmumi. 

 

3.1.2 Pamatbudžeta izdevumi 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2018.gadā sastāda 19 276 673 euro un ir par 19 % lielāki 

nekā 2017 .gadā (16 194 718 euro). Balvu novada pašvaldības 2018.gada budžeta izdevumi atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām izpildīti pret plānoto par 87,03 %. 

Vislielāko īpatsvaru pašvaldības budžetā sastāda izdevumi izglītībai – 46,61%, kas izpildīti 

par 87,04% un sastāda 8 985 090 euro, kas ir par 1 995 140 euro vairāk kā 2017.gadā (6 989 950 

euro). 2018.gadā ir reorganizēta Bērzpils vidusskolas Krišjāņu filiāle, atstājot tikai pirmsskolas 

izglītības grupu, turpinās Latvijas-Lietuvas pārrobežu projekts “Darba tirgus bez robežām”, ko 

realizē Balvu Profesionālā un vispārizglītojošā vidusskola, uzsākti vairāki Eiropas Sociālā fonda 

finansētie izglītības projekti. Uzsākts ERAF projekts “Balvu novada vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vides uzlabošana” par divu skolu – Balvu pamatskolas un Balvu Valsts ģimnāzijas – mācību 

vidi uzlabošanu, projekta realizācijai 2018.gadā ir izlietoti 1 572 550 euro. Sakārtoti abu skolu sporta 

laukumi, tiek veikts telpu remonts, iegādātas IT tehnoloģijas un iekārtas. Izglītības savstarpējiem 

norēķiniem tika iztērēti 198 090 euro, skolēnu nodarbinātībai vasarā – 11 808 euro, no tiem 3390 

euro ir Nodarbinātības valsts aģentūras dotācija. Tilžas internātpamatskolas finansējums 2018.gadā ir 

500 464 euro, kas ir lielāks par 2017.gadā piešķirto par 63 141 euro, t.sk. pašvaldības dotācija ir 

16971 euro.  Pašvaldība 2018.gadā turpināja finansēt brīvpusdienas 5-10.klašu skolēniem un 5-

6.gadīgo bērniem visa gada garumā, internāta skolēniem nodrošināta bezmaksas ēdināšana, kopumā 

tam paredzētie līdzekļi 159 394 euro, kas ir par 36 914 euro vairāk nekā 2017.gadā, jo ar 2018.gada 

1.septembri Dome ir pieņēmusi lēmumu segt ēdināšanas izmaksas katram vidusskolēnam viena euro 

apmērā. 

 

4.tabula. Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc valdības funkcijām 2018.gadā 
 

Rādītājs 
Plāns gadā 

(EUR) 

Izpilde 

(EUR) 

Plāna 

izpilde, % 

Izdevumu 

struktūra, % 

Vispārējie valdības dienesti 1693687 1585898 93,64% 8,23% 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 

239860 238284 99,34% 1,24% 

Ekonomiskā darbība 1433692 1015079 70,80% 5,27% 

Pašvaldību teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 

3459461 2868819 82,93% 14,88% 

Veselība 149706 98250 65,63% 0,51% 

Atpūta, kultūra un reliģija 2521738 2287291 90,70% 11,87% 

Izglītība 10322501 8985090 87,04% 46,61% 

Sociālā aizsardzība 2328214 2197962 94,41% 11,40% 

Kopā 22148859 19276673 87,03% 100,00% 

      

Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2018.gadā sastāda 1 585 898 euro, kas ir par  151 883 

euro vairāk, kā 2017.gadā. Ieplānotie izdevumi izpildīti par 93,64%, to īpatsvars ir 8,23%. Pārskata 

gadā tika reorganizēta pašvaldības aģentūra „Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs”, kas no 

2018.gada 1.jūlija kļuva par administrācijas nodaļu, finansējums 2018.gadam tika izlietots 26 569 



 

 

16 

 

euro apmērā. 2018.gadā valsts ir finansējusi Balvu novada vēlēšanu komisiju par 29 755 euro  13. 

Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai. Pašvaldību aizņēmumu procentu un apkalpošanas maksājumiem 

iztērēti 14 604 EUR, Vienotā valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centra uzturēšanai iztērēti 

34 403 EUR, pašvaldības biedru maksām iztērēti 29 304 EUR. 

Sabiedriskās kārtības un drošības funkcijas izdevumi 2018.gadā sastāda 238 284 euro, t.i. 

1,24% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Salīdzinot ar 2017.gadu, izdevumi ir palielinājušies 

par 45 746 euro, no tiem pašvaldības policijas uzturēšanai izlietots 104 134 euro, atskurbtuves 

darbības nodrošināšanai 43 252 euro.  

Novada ekonomiskajai darbībai izlietoti 1 015 079 euro, kas ir par 340 013 euro vairāk, nekā 

2016.gadā. Pašvaldība ir uzsākusi sagatavošanas darbus ES fondu līdzekļu apguvei uzņēmējdarbības 

veicināšanas jomā. Pašvaldība ir uzsākusi būvdarbus grants ceļu posmu pārbūvē lauku teritorijā ar 

LAD atbalstu. Pašvaldības aģentūras „Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs” budžets gada beigās 

36 975 euro. Pirmo gadu pašvaldība ir sniegusi atbalstu biznesa ideju konkursam, piešķirot četriem 

uzņēmējiem 5000 euro. Izdevumi ekonomiskai darbībai sastāda 5,27% no kopējiem izdevumiem un 

izpildīti par 70,8%. 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai izlietoti 2 868 819 euro, kas ir vairāk par 

843 517 euro, īpatsvars ir 14,88% no kopējiem izdevumiem, izpildīti par 82,93%. 2018.gadā ir 

uzsākta Kohēzijas fonda projekta “Balvu pilsētas ūdenssaimniecības attīstība III kārta” realizācija, 

būvniecībā ir ieguldīti 482 693 euro. Uzsākta projekta “Koplietošanas meliorācijas sistēmu 

atjaunošana Balvu novadā”, būvniecībā ir ieguldīti 124 623 euro.  Pašvaldība 2018.gadā ir piešķīrusi 

23 315 euro dotāciju nevalstiskajām organizācijām dažādu novada teritorijas labiekārtošanas 

aktivitātēm, kā līdzfinansējumu LEADER projektiem. Ar Valsts zivju fondu atbalstu ir realizēts 

projekts „Zivju resursu atjaunošana Balvu novada ezeros” par 7242 euro.  Pašvaldības dotācija 

teritorijas labiekārtošanai pašvaldības aģentūrai „SAN – TEX” 2016.gadā bija 301 441 euro, t.sk. 

pilsētas estrādes remontdarbiem, Ziemassvētku noformējumiem.  

Veselības izdevumi 2017.gadā sastāda 98 250 euro, t.i. 0,51% no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem. Tiek nodrošināta sešu feldšeru punktu darbība, feldšeru darba atlīdzība daļēji tiek 

nodrošināta no valsts budžeta. Turpinās triju gadu projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai Balvu novadā”, kam izlietoti 52 262 euro. 

Atpūtai, kultūrai, reliģijai un sportam izlietoti 2 287 291 euro, kas ir par 40 029 euro mazāk 

nekā 2017.gadā. Izdevumi sastāda 11,87% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem un izpildīti par 

90,7%. Pārskata gadā tika realizēti vairāki Valsts kultūrkapitāla fonda finansēti projekti par kopējo 

summu 2515 euro. 2018.gadā turpinājies darbs pie EKII projekta realizācijas “Siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana Balvu kultūras un atpūtas centrā”, tika uzsākta projekta 2.kārta, kam izlietoti  

148 670 euro, pabeigta realizācija LEADER projekta „Daudzfunkcionāla laukuma izveide pie 

Krišjāņu tautas nama” par 13360 euro. Pašvaldība ir sniegusi atbalstu reliģiskajām organizācijām par 

summu 32 031 euro, kultūras un sporta biedrībām par summu 6618 euro. Balvu novada pašvaldība 

par aizņēmuma līdzekļiem ir realizējusi velo trases un piedzīvojumu trases izbūvi par 106 323 euro, 

iesaistījusies LV – LT pārrobežu projektā Sports riska paaudžu sociālajai integrācijai”, piesaistot 

līdzekļus ārā trenažieru iegādei par kopējo summu 17 954 euro. Tika finansēta pašvaldības kolektīvu 

dalība XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos par 57 036 euro, no tiem 36 017 

euro ir pašvaldības dotācija.  Pašvaldības līdzfinansējums nevalstiskajām organizācijām LEADER 

projektu realizācijai 2018.gadā ir 3393 euro. 

Sociālai aizsardzībai 2018.gadā izlietoti 2 197 962 euro, EUR, kas ir par 64 767 euro vairāk 

kā 2017.gadā (2 133 195 euro). Palielinājums ar budžeta palielinājumu pansionātam „Balvi” par 

86668 euro.  Sociālās aizsardzības izdevumi sastāda 11,4% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem 

un izpildīti par 94,41%. Pabalstiem un sociālajai palīdzībai ir iztērēti 359 977 euro. Pašvaldības 

dotācija pansionātam „Balvi” 2018.gadā sastāda 382 811 euro, kas ir par 59 187 euro mazāk kā 

2017.gadā. Pašvaldība ir atbalstījusi vairākas biedrības 2018.gadā par kopējo summu 4810 euro. 

Pašvaldībā veiksmīgi tiek realizēts projekts „Asistenta pakalpojumi personām ar invaliditāti”, kas 



 

 

17 

 

tiek finansēts no valsts budžeta, 2018.gadā tika izlietoti 119 092 euro, uzsākts jauns projekts „Sociālo 

pakalpojumu atbalsta sistēmas izveide”, kas paredzēts papildus pakalpojumu sniegšanu bērniem ar 

īpašām vajadzībām, kam ir izlietoti 7437 euro. 

 

   

10.attēls. Pašvaldības izdevumu sadalījums 

 

5.tabula. Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc valdības funkcijām 

2016. – 2019.gadam (EUR) 

     
Izdevumi valdības funkciju 

sadalījumā 

2017.gada 

izpilde (EUR) 

2018. gada 

izpilde 

(EUR) 

2019.gada 

plāns (EUR) 

Vispārējie valdības dienesti 1434015 1585898 1726519 

Sabiedriskā kārtība un drošība 192538 238284 219534 

Ekonomiskā darbība 675066 1015079 1376776 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
2365315 2868819 3010248 

Veselība 77319 98250 138978 

Atpūta, kultūra un reliģija 2327320 2287291 4341431 

Izglītība 6989950 8985090 8162345 

Sociālā aizsardzība 2133195 2197962 2481426 

Pavisam 16194718 19276673 21457257 

 

3.1.3  Speciālais budžets 

Speciālais budžets ietver apropriācijas pašvaldības mērķiem gadījumos, kad likums paredz 

segšanu no īpašiem mērķiem iezīmētiem ieņēmumu avotiem vai ja pašvaldība ir saņēmusi ziedojumu 

vai dāvinājumu ar norādītu mērķi vai bez tā. Balvu novada pašvaldības speciālo budžetu veido dabas 



 

 

18 

 

resursu nodokļa, Autoceļu fonda līdzekļi, kā arī pašvaldības saņemtie ziedojumu un dāvinājumu 

līdzekļi. 

 

6.tabula. Balvu novada pašvaldības 2018.gada speciālā budžeta ieņēmumi (EUR) 

   
Ieņēmumu veids 

2018.gada plāns 

(EUR) 

2018.gada izpilde 

(EUR) 

Dabas resursu nodoklis 30000 32438 

Mērķdotācija pašvaldības autoceļu (ielu) 

fondiem 389943 389943 

KOPĀ 419943 412457 

 

Balvu novada pašvaldībai 2017.gadā piešķirti Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 378 931 EUR, 

salīdzinot ar 2016.gada ieņēmumiem finansējums apjoms nav mainījies.  

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi tika novirzīti konkrētiem pasākumiem vides aizsardzībā, 

dabas resursu atjaunošanai.  Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi ir izlietoti par kopējo summu 408 319 

EUR, t.sk. sakārtota Ceļinieku iela Balvos par 37 413 EUR, sagatavota tehniskā dokumentācija par 

Lauku un Jaunatnes ielām Balvu pilsētā par kopējo summu 12 079 EUR. 

 

7.tabula. Balvu novada pašvaldības 2018.gada speciālā budžeta izdevumi (EUR) 

   Izdevumi valdības funkciju sadalījumā 2018.gada plāns 

(EUR) 

2018.gada izpilde 

(EUR) 

Ekonomiskā darbība 466316 321207 

Vides aizsardzība 82456 78977 

KOPĀ 489 538 412 744 

 

8.tabula. Balvu novada pašvaldības speciālā budžeta rādītāji 2017. – 2019.gadam 

 

 

  2017.gads 2018.gads 2019.gada plānotais 

Ieņēmumi izpilde 

(EUR) 
2017/2016 

(%) 

izpilde 

(EUR) 
2018/2017 

(%) 

plāns 

(EUR) 
2019/2018 

(%) 

Speciālā budžeta 

ieņēmumi kopā 41 24 57 102,20 42 23 81 102,41 41 99 43 99,42 

Dabas resursu 

nodoklis 33526 138,93 32438 96,75 30000 92,48 

Mērķdotācijas 

pašvaldības 

autoceļu (ielu) 

fondam 378931 100,00 389943 102,91 389943 100,00 

Speciālā budžeta 

izdevumi kopā 41 27 44 82,24 49 63 16 120,25 56 50 52 113,85 

Ekonomiskā darbība 408319 81,44 321207 78,67 535052 166,58 

Vides aizsardzība 4425 885 78977 1784,79 30000 37,99 



 

 

19 

 

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 2017.gadā sastāda 2420 EUR, izlietotie līdzekļi – 1313 

EUR. Atpūtai, kultūrai un reliģijai iztērēti 263 EUR, izglītībai – 750 EUR. 

3.2 Pašvaldības ilgtermiņa saistības 

Uz 2018.gada 31.decembri pašvaldībai ir 68 aizņēmumu līgumi un viens galvojums,  no tiem 

2019.gadā beigsies atmaksa 5 līgumiem. Balvu novada pašvaldības saistību apjoms ir 7 062 188 euro. 

Balvu novada pašvaldības aizņēmumu neatmaksātā daļa – 7 016 733 euro, aizņēmumu summa 

2018.gadā ir palielinājusies par 1 280 487 EUR, pabeigta atmaksa 6 līgumiem. 2018.gadā ir noslēgti 

divpadsmit aizņēmumu līgumi ar Valsts kasi par kopējo summu 2 428 384 euro. 

 

9.tabula. Balvu novada pašvaldības saistības no 2019. – 2023.gadam un turpmākajos gados (EUR) 

 

Gads Aizņēmumi Galvojumi 
Citas 

saistības 
Kopā saistības 

2019 1 070 361 6918 - 1077279 

2020 1 001 341 6918 - 1008259 

2021 950 410 6918 - 957 328 

2022 815 849 6918 - 822 767 

2023 684 111 6918   691 029 

Turpmākajos 

gados 
4 316 428 10865 - 4 327 293 

Pavisam kopā 8 838 500 45455 - 8 883 955 

                                                                                       

10.tabula. Balvu novada pašvaldības aizņēmumi (EUR) 

 

Aizņēmumu parāda 

summa uz 01.01.2018 

2018.gadā saņemtie 

aizņēmumi 

2018.gadā 

atmaksātie 

aizņēmumi 

Aizņēmumu parādu summa 

uz 31.12.2018 

5 736 246 2 166 951 886 463 7 016 733 

 

11.tabula. Balvu novada pašvaldības 2018.gadā noslēgtie aizņēmumu līgumi 

 

Nr.p.

k. 
Aizdevējs Mērķis 

Līgums 

parakstīšan

as datums 

Procent

u likme 
Valūta 

Aizņēmuma 

līguma summa 

(EUR) 

1. 
Valsts 

kase 

Projekta „Ceļa 

Dambergi – Ploskene 

– Augstasils posma 

pārbūve” īstenošanai 

31.05.2018. mainīga EUR 
135 166 

 

2. 
Valsts 

kase 

Projekta „Ceļa 

Krišjāņi – Krampiņas 

– Runcene – Krišjāņi 

posma pārbūve” 

īstenošanai 

31.05.2018. mainīga EUR 252 618 



 

 

20 

 

3. 
Valsts 

kase 

ERAF projekta 

„Primārās enerģijas 

patēriņa samazināšana 

sekmējot 

energoefektivitātes 

paaugstināšanu 

Kubulu pirmsskolas 

izglītības iestādē 

„Ieviņa”” īstenošanai 

12.07.2018. mainīga EUR 64 786 

4. 
Valsts 

kase 

Līdzfinansējuma 

nodrošināšana KF 

projekta „Balvu 

pilsētas 

ūdenssaimniecības 

attīstība III kārta” 

īstenošanai 

17.08.2018. mainīga EUR 610 098 

5. 
Valsts 

kase 

Prioritārā investīciju 

projekta „Velo trases 

un piedzīvojumu trases 

izbūve” īstenošanai 

27.08.2018. mainīga EUR 106 323 

6. 
Valsts 

kase 

ELFLA projekta 

„Koplietošanas 

meliorācijas sistēmu 

atjaunošana Balvu 

novadā” īstenošanai 

17.09.2018. mainīga EUR 323 489 

7. 
Valsts 

kase 

ELFLA projekta 

„Balvu novada 

Vectilžas pagasta 

grants ceļu posmu 

pārbūve” īstenošanai 

12.11.2018. mainīga EUR 121 681 

8. 
Valsts 

kase 

ELFLA projekta 

„Tilžas pagasta ceļa 

Krasta iela – Spirģu 

ceļš posma pārbūve” 

īstenošanai 

12.11.2018. mainīga EUR 65 924 

9. 
Valsts 

kase 

Būvprojekta izstrādei 

projekta „Industriālās 

teritorijas attīstība, 

revitalizējot īpašumus 

Balvu novadā” 

īstenošanai 

12.11.2018. mainīga EUR 47 432 

10. 
Valsts 

kase 

ERAF projekta „Balvu 

novada vispārējās 

izglītības iestāžu 

mācību vides 

uzlabošana” 

īstenošanai 

30.11.2018. mainīga EUR 503 054 



 

 

21 

 

11. 
Valsts 

kase 

ELFLA projekta 

„Bērzpils pagasta ceļa 

Golvari – Zosuļi 

posma pārbūve” 

īstenošanai 

19.12.2018. mainīga EUR 62 866 

12. 
Valsts 

kase 

ELFLA projekta 

„Vīksnas pagasta ceļa 

Sprogas – Oknupe –

Pokuļeva posma 

pārbūve” īstenošanai 

19.12.2018. mainīga EUR 134 947 

KOPĀ 2 428 384 

 

3.3 Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Balvu novada pašvaldības budžets ir apstiprināts Balvu novada Domes sēdē 2018.gada 

25.janvārī. Balvu novada pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt, kāds līdzekļu apjoms nepieciešams ar 

likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, kurām šie līdzekļi ir 

nepieciešami. Rīcībā esošie finanšu resursi būtiski ietekmē pašvaldības darbību un ilgtspējīgas 

attīstības iespējas. Pamatojoties uz Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības 

padomes par atļauju aizņēmumu izsniegšanai Balvu novada pašvaldībai, kā arī pašvaldības budžeta 

ieņēmumu un izdevumu precizēšanai, apstiprināti trīs pašvaldības saistošie noteikumi par 

grozījumiem Balvu novada pašvaldības 2018.gada budžetā – 12.oktobrī, 14.decembrī. 

Atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem Balvu novada pašvaldība nodrošina savu 

funkciju izpildi, saskaņā ar Balvu novada domes apstiprināto 2018.gada budžetu, kas ir iedalīts 

pamatbudžetā un speciālajā budžetā. 

 

12.tabula. Balvu novada pašvaldības nekustamais īpašums (EUR) 

     
Nekustamā īpašuma 

nosaukums 

Bilances vērtība (EUR) Izmaiņas 

2017.gads 2018.gads (+,-) % 

Dzīvojamās ēkas 886 102 872 980 -13 122 -1,48 

Nedzīvojamās ēkas 15 660 654 15 664 652 +3998 +0,025 

Transporta būves 22 796 606 22 982 064 +185458 +0,81 

Zeme zem ēkām un būvēm 1 058 828 1 083 771 +24 943 +2,35 

Kultivētā zeme 770 932 771 718 +786 +0,1 

Atpūtai un izklaidei 

izmantojamā zeme 

83638 83638 0 0 

Pārējā zeme 598 454 598 571 +117 +0,02 

Inženierbūves 11 466 682 11 518 869 +52187 +0,45 

Pārējais nekustamais īpašums 1 420 426 2 281 170 +860 744 +160,59 

Nekustamais īpašums kopā 54 742 322 55 857 433 +1 115 111 +162,865 

 

Balvu novada pašvaldībai Zemesgrāmatā reģistrēti nekustamie īpašumi par kopējo summu 

13 293 975 euro, nav reģistrēti Zemesgrāmatā par summu 18 343 379 euro.  

Novada platība 2018.gadā ir 104016 ha. Zemes sadalījumā pa lietošanas veidiem novadā 

lielākais īpatsvars 2018.gadā ir  mežu zemēm 41479 ha un lauksaimniecībā izmantojamo zemes 



 

 

22 

 

platībām 40872 ha. 2018.gadā no novada zemes kopplatības meži aizņem 39,9%,  lauksaimniecībā  

izmantojamā  zeme  39.3 %, purvi 9.6%, krūmāji 4.3%. 

3.4 Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Balvu novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja pašvaldības kapitālsabiedrībās: 

1. AS „Balvu Enerģija”; 

2. SIA „Balvu autotransports”; 

3. SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija”; 

4. SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”; 

5. SIA „AP Kaudzītes”. 

 

13.tabula. Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 2018.gadā 

    

Kapitālsabiedrība 
Reģistrācijas 

numurs 

Līdzdalības daļa 

pamatkapitālā (%) 

Līdzdalības kapitāla 

apjoms uz gada beigām 

(EUR) 

AS Balvu Enerģija 40003148480 95,04 1 305 420 

SIA Balvu autotransports 43403001424 60 85 231 

SIA AP Kaudzītes 44103026358 26,61 188 608 

SIA Ziemeļvidzemes 

atkritumu apsaimniekošanas 

organizācija 

44103015509 0,015 284 

SIA Balvu un Gulbenes 

slimnīcu apvienība 
44103058086 17,44 645 383 

 

3.5 Investīcijas 

Pārskata gadā no Balvu novada pašvaldības budžeta kapitālajiem izdevumiem tika novirzīti 

1 828 885 EUR, kas ir par 1 395 573 EUR vairāk nekā 2016.gadā (2016.gadā – 464 395 EUR), tas ir 

4 reizes vairāk nekā 2016.gadā. Tas skaidrojams ar ES līdzfinansēto projektu kapitālo izdevumu 

būtisku pieaugumu. Viens no būtiskākajiem ieguldījumiem ir EKII projekta “Siltumnīcefekta gāzu 

emisijas samazināšana Balvu kultūras un atpūtas centrā” realizācija.   

Ārvalstu finanšu investīcijas 2018.gadā ir palielinājušies par 0,7%, salīdzinot ar 2017.gadu. 

Ieguldījumu kopsumma sasniegusi 1,58 miljoni EUR, Lielākie ārvalstu investori ir no Vācijas 

Federatīvās Republikas – 93,3% no kopējām investīcijām (4 uzņēmumi), no Norvēģijas – 3,5% (1 

uzņēmums) un no Zviedrijas – 1,9% (6 uzņēmumi), kopā 27 investori. 

 

3.6 Teritorijas attīstības plāna īstenošana 

Ik gadu pašvaldība sagatavo Balvu novada attīstības programmas īstenošanas uzraudzības 

ziņojumu. Pašvaldība 2018.gadā turpināja savu darbību pēc 2014.gada 13.februāra Balvu novada 

Domes sēdē (prot.Nr.2, 6.§) apstiprinātas Balvu novada ilgtspējīga attīstības stratēģijas līdz 

2030.gadam. 

Novada galvenie telpiskās perspektīvas attīstības virzieni:  

1. Lauksaimniecības attīstība tai piemērotās zemēs; 

2. Policentriskas apdzīvotības un pakalpojumu sniegšanas saglabāšana; 

3. Iekšējās un ārējās sasniedzamības uzlabošana; 

4. Kultūras un dabas vērtīgo ainavu saglabāšana. 



 

 

23 

 

Balvu novada nākotnes attīstības vīzija – Balvu novads 2030. gadā veido Ziemeļlatgales 

ekonomiskās attīstības, pakalpojumu un pārrobežu sadarbības centru. Analizējot rezultatīvos 

rādītājus, jāsecina, ka būtiskākais rādītājs – iedzīvotāju skaits – pastāvīgi samazinās, un uz 2019.gada 

1.janvāri tas ir 12 936, iedzīvotāju skaits 2018.gadā ir sarucis par vidēji 1,7%.  

Pozitīva dinamika ir šādiem ilgtermiņa uzraudzības pamatrādītājiem – bezdarba līmeņa 

samazinājums, iedzīvotāja ienākuma nodokļa ieņēmumu uz 1 iedzīvotāju palielinājums, ekonomisko 

aktīvo tirgus sektora vienību skaits uz 1000 iedzīvotājiem, izglītības iestāžu audzēkņu skaits uz 1000 

iedzīvotājiem darbspējas vecumā. Novada teritorijas attīstības līmeņa indekss (TAI) pēc 2017.gada 

datiem ir – 0.78 rādītājs ir uzlabojies. 

2018.gada 25.janvārī Balvu novada Domes sēdē apstiprināts jauns attīstības plānošanas 

dokuments turpmākajiem 7 gadiem – Balvu novada attīstības programma 2018. – 2024.gadam. 

Attīstības programmā, vidēja termiņa plānošanas dokumentā, noteikts novada galvenais ilgtermiņa 

mērķis – novada konkurētspējas palielināšana. Tā sasniegšanai noteikts rīcību kopums, kas 

atspoguļojas gan novada investīciju, gan rīcības plānos noteiktajās aktivitātēs. 

 Balvu novada attīstības programmas 2018. – 2024.gadam ir noteiktas trīs prioritātes:  

● Prioritāte – Veselīgi domājošs novads 

Prioritātē noteiktie mērķi: izglītības pieejamības un kvalitātes uzlabošana, sakārtota 

uzņēmējdarbības vide radošas un inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībai, nodrošināti kvalitatīvi 

kultūras pakalpojumi, administratīvo funkciju efektivitātes nodrošināšana; 

● Prioritāte – Veselīgs novads  

Prioritātē noteikti šādi mērķi: sociālo un veselības pakalpojumu pieejamības nodrošināšana, 

sporta un veselīgas atpūtas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana; 

● Prioritāte – Veselīga vide ar atbilstošu infrastruktūru 

Prioritātē noteikti šādi mērķi: veidot kvalitatīvu dzīves vides telpu, nodrošinot sakārtotu 

infrastruktūru. 

Balvu novada pašvaldības attīstības programmas sastāvā ir investīciju plāns, kur iekļautas 

projektu aktivitātes, kas atbilst definētajām prioritātēm un novada prioritārajiem mērķiem. Balvu 

novada attīstības programmas 2018. – 2024.gadam Investīciju plāna aktivitātes sasaucas ar 

pašvaldības budžeta pasākumiem, nodrošinot, ka attīstības programmā iekļautie pasākumi sekmēs 

izvirzīto mērķu sasniegšanu. Svarīga arī ir pašvaldības budžeta iespējas, lai realizētu visas aktivitātes. 

Pašvaldība aktualizē attīstības programmas investīciju un rīcības plānus pēc nepieciešamības, 

2018.gada 22.novembrī ar Balvu novada Domes lēmumu „Par Balvu novada Attīstības programmas                 

2018. – 2024.gadam Rīcības plāna un Investīcijas plāna aktualizāciju” (protokols Nr.14,27.§). 
 

 
 

4. PROJEKTI 
 

2018.gadā uzsākti, turpinās un ir noslēgušies projekti, kuru īstenošanai piesaistīts ne tikai 

pašvaldības, bet arī ārējais finansējums, tajā skaitā, Latvijas Republikas valsts budžeta programmas 

Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KPFI), Eiropas Savienības fondu (ERAF, ESF, EKII), 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA), Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF) kā arī 

Starptautisko jaunatnes programmu aģentūras projekti. 
 

14.tabula. Realizētie projekti 2018.gadā 

 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums EUR 

Kopējās projekta 

izmaksas EUR 

„Pārrobežu sadarbības 

programma Latvija – Lietuva 

2014 – 2020, MOBILITY 

(Darba tirgus bez robežām)” 

LV/LT 86 597.00 101 879.00 



 

 

24 

 

„Sākotnējās profesionālās 

izglītības programmu 

īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros Balvu 

Profesionālajā un 

vispārizglītojošā vidusskolā” 

VIAA 112065.00 112065.00 

„Zivju resursu atjaunošana 

Balvu novada ezeros” 

Valsts zivju 

fonds 
5995,13 7053,09 

„Iepazīsim, lai nosargātu” LVAF 2566.32 2852.12 

„19.Kamermūzikas festivāls 

Balvos” 
VKKF 2000 2000 

„Balvu reģiona 

kultūrvēstures datu bāzes 

papildināšana” 

VKKF 400.00 400.00 

Daudzfunkcionālā laukuma 

izveide pie Krišjāņu tautas 

nama 

ELFLA 9000 13360,19 

„Nord Plus projekts Balvu 

Profesionālajā un 

vispārizglītojošajā vidusskolā 

„Innovative methods of 

teaching languages and 

culture”” 

NORD+ 18630.00 18630.00 

„Brīvības ielas stāsts” VKKF 800.00 800.00 

„Latvijas Nemateriālā 

kultūras mantojuma vērtību 

nesēji Balvu reģiona 

Kultūrvēstures datu bāzē” 

VKKF 668.00 668.00 

„Eksperti satiek rakstniekus” VKKF 360.00 360.00 

„Es un brīvprātīgais darbs” JSPA 1720.10 1720.10 

„Balvu Mākslas skolas 

materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana” 

VKKF 730 730 

„Muna izviele – muna 

breiveiba. Lektorijs 

Zīmeļlatgolys kulturys i 

izgleiteibs darbenīkim” 

VKKF 462.00 462.00 

„Tradicionālās dziedāšanas 

meistardarbnīcas 

Briežuciema etnogrāfiskajam 

ansamblim” 

VKKF 225 225 

 

 



 

 

25 

 

15.tabula Projekti, kuru realizācija uzsākta 2018.gadā un turpinās 2019.gadā 

 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums EUR 

Kopējās projekta 

izmaksas EUR 

„Proti un dari” ERAF 84 466.80 84466.80 

„Siltumnīcefekta gāzu 

emisijas samazināšana Balvu 

kultūras un atpūtas centrā” 

EKII 867 034.83 4125975,23 

„Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības 

iestādēs” 

ESF 32723,74 32723,74 

„Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību 

profilaksei” 

ESF 163371.00 163371.00 

„Deinstitucionalizācijas 

pasākumu īstenošana 

Latgales reģionā” 

ESF 14170.92 14170.92 

„Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču 

attīstībai” 

ESF 70 611,35 70 611,35 

„Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” 

ESF 43574 43574 

„Balvu novada vispārējās 

izglītības iestāžu mācību 

vides uzlabošana” 

ERAF 2234490.00 3309746,18 

„Eiropas savienības 

Erasmus+ programmas 

Pamatdarbības Nr.2. (KA2) 

stratēģiskās partnerības skolu 

izglītības sektora projekts 

Stacijas pamatskolā” 

ERASMUS+ 16020.00 16020.00 

„Vienota pieeja aktīvas 

līdzdalības veicināšanai 

mācību procesā” 

ERASMUS+ 16195.00 16195.00 

„Sports riska paaudžu 

sociālajai integrācijai" 

LV – LT 

pārrobežu 

projekts 

14812,05 17954 



 

 

26 

 

„E-dārgumi – mana jauna 

Eiropa” Balvu Profesionālajā 

un vispārizglītojošā 

vidusskolā 

ERASMUS+ 19480.00 19480.00 

„Matemātikas prasmju 

uzlabošana” Balvu 

pamatskolā 

ERASMUS+ 24890.00 24890.00 

„Koplietošanas meliorācijas 

sistēmu atjaunošana Balvu 

novadā” 

ELFLA 270000.00 377488,63 

„Samazināt primārās 

enerģijas patēriņu, sekmējot 

energoefektivitātes 

paaugstināšanu Kubulu 

pirmsskolas izglītības iestādē 

„Ieviņa”” 

ERAF 159 338.00 187 456.47 

„Palielināt atbalstu 

izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai” 

VIAA 51750 51750 

„Lauku prioritāro grants ceļu 

rekonstrukcija pieejamības 

un uzņēmējdarbības 

veicināšanai” 

ELFLA 1 580 000.00 1 755 556.00 

„Investīcijas 

uzņēmējdarbības 

dažādošanai un 

konkurētspējas uzlabošanai 

Balvu novadā” 

ERAF 720671.00 847848.24 

„Uzņēmējdarbības attīstība 

Austrumu pierobežā” 
ERAF 2073228.57 2439092.43 

„Industriālās teritorijas 

attīstība revitalizējot 

īpašumus Balvu novadā” 

ERAF 5244388.00 6169868.24 

„Sociālo pakalpojumu 

atbalsta sistēmas izveide” 
ESF 78881,41 78881,41 

 

16.tabula 2019.gadā plānots uzsākt projektus 

 

Projekta nosaukums 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 

finansējums EUR 

Kopējās projekta 

izmaksas, (EUR) 

Bērnu rotaļu laukumu 

labiekārtošana Balvu novada 

Vīksnas, Lazdulejas un Tilžas 

pagastos 

LEADER 17897,71 19886,35 



 

 

27 

 

Tautas tērpa aksesuāri Balvu 

novada pašdarbniekiem 
LEADER 9900 11000 

Piemiņas un svētku vietas 

labiekārtošana Tilžas pagastā 
LEADER 17980,72 19978,58 

Mazo lasītāju tikšanās ar 

rakstniekiem 
VKKF 240 240 

20.kamermūzikas festivāls 

Balvos 
VKKF 1500 1500 

Mākslinieces Sandras 

Krastiņas radošās darbnīcas 

Balvos 

VKKF 397 397 

Darbs ar 

deinstitucionalizētām 

lietotāju grupām Balvu 

reģiona bibliotēkās 

VKKF 370 370 

Koru un pūtēju orķestru 

svētki „Mirklis Balvos” 
VKKF 6000 6000 

Ekspozīcija „Ziemeļlatgale 

Latvijas neatkarībai” 
VKKF 6500 6500 

„New Life of Old Parks: 

Efficient Management of 

Historical Nature Objects in 

LatRus Border Area” 

LV – RU 

pārrobežu 

programma 

244 827 272031 

„Not just books – libraries 

for supporting 

entrepreneurship!” 

LV – RU 

pārrobežu 

programma 

62754,6 69727,33 

„Greenways Riga – Pskov” 

LV – RU 

pārrobežu 

programma 

21609 24010 

„Craftmanship without 

Borders” 

LV – RU 

pārrobežu 

programma 

55350 61500 

„Improvement of 

environmental management 

through joint actions in  

RU – LV cross – border 

reģions” 

LV – RU 

pārrobežu 

programma 

61200 68000 

 

 

 



 
 

 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 
Saziņai un komunikācijai pašvaldība tiecas izmantot iespējami daudz un dažādus 

informācijas kanālus. 

Tradicionāls un konkrētai mērķauditorijai joprojām novērtēts ir Balvu novada pašvaldības 

izdevums „Balvu Novada ziņas”, kurš iznāk 2 reizes mēnesī 5000 eksemplāros. Pašvaldības 

informatīvais laikraksts drukātā formātā pērn tika izdots 22 reizes. Tas tika izplatīts gan novada 

pagastos, gan Balvu pilsētā (~2500 eksemplāri), kur to izplata uz uzņēmuma līguma algots 

darbinieks, nogādājot privātmāju un daudzdzīvokļu māju pastkastītēs, kā arī dažādās sabiedriskās 

vietās. „Balvu Novada Ziņās” tiek ievietoti domes sēdēs pieņemtie saistošie noteikumi, 

noteikumu grozījumi, informācija par gaidāmajām izsolēm, dažādi projektu raksti (t.sk. arī 

nevalstisko organizāciju), informācija par domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, preses relīzes 

(Lauku atbalsta dienesta, ministriju, Latgales plānošanas reģiona u.c.), informācija par skolēnu 

sasniegumiem dažādos konkursos, kultūras un sporta pasākumu atspoguļojums, informācija par 

gaidāmajiem pasākumiem Balvu novadā utt. Pašvaldības informatīvais izdevums pieejams arī 

elektroniskā formātā – pašvaldības mājaslapas pirmajā lapā skatāms jaunākais izdevums, taču arī 

arhīvā skatāmi izdevumi jau no 2009.gada 20.augusta.  

Aktuālā informācija regulāri tiek ievietota Balvu novada mājaslapā www.balvi.lv, kur 

atrodami arī Balvu novada pašvaldības domes sēžu audio ieraksti.  

Balvu novada pašvaldības mājaslapa pagājušajā gadā skatīta 628 059 reizes (unikālie 

skatījumi 488 503).   

Ātrai un mobilai informācijas izplatīšanai noder sociālie tīkli Twitter un Facebook. Jo 

īpaša uzmanība un darbs pērn tika veltīts komunikācijai Facebook, kur operatīvi un sistemātiski 

tiek publiskota jaunākā informācija, kā arī iedzīvotājiem ir iespēja rakstīt pašvaldībai, norādot uz 

kādu problēmu vai sniedzot priekšlikumus. Uz 07.06.2019. pašvaldības kontam Facebook ir 1126 

sekotāji, kas ir kāpinājis publicitāti arī pozitīvajām ziņām. 

Sociālajā portālā Twitter pašvaldības kontam ir 1234 sekotāji. 

Informācija tiek ievietota arī Ziemeļlatgales laikrakstā „Vaduguns”, piemēram, par 

kultūras pasākumiem, vakancēm, izsolēm, dažādi paziņojumi utt.  

Latgales reģionālā televīzija ik mēnesi tika aicināta uz Balvu novadu, lai filmētu dažādus 

notikumus. Visi video sižeti ir apskatāmi pašvaldības mājaslapā sadaļā Video. Pavisam 

pagājušajā gadā tika uzfilmēti 19 sižeti un daļa no tiem (ar īsāku hronometrāžu) tika atspoguļota 

arī Latvijas televīzijas 1.kanālā.  

Ilgstoša sadarbība Balvu novada pašvaldībai ir bijusi ar Latgales radio, tomēr pērn 

ierakstu un reklāmu skaits radio samazinājies, jo sasniedzamā mērķauditorija ir neliela. Tā vietā 

pirms novada svētkiem reklāma tika atskaņota Latvijas Radio 2.  

Laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra jau vairākus gadus darbojas LED ekrāns, 

kas paredzēts informācijas ievietošanai par dažādiem pasākumiem.  

Lai uzklausītu iedzīvotāju vēlmes, viedokļus un ieteikumus, pērn novembra mēnesī Balvu 

novada vadība tikās ar pilsētas un ar katra pagasta iedzīvotājiem.  

 

 

 

 

 

 

 

1.pielikums 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 08.10.2009.  saistošajiem noteikumiem Nr.12., prot.Nr.14, 20.§, 10.02.2011, ar saistošajiem noteikumiem Nr.4/2011,  prot.Nr.3,2.§, 15.02.2011, ar saistošajiem 

noteikumiem Nr.5/2011, prot.Nr.4,13.§,  ar  saistošajiem noteikumiem Nr.51/2013, prot.Nr.18,105.§, ar 12.12.2013. saistošajiem noteikumiem Nr.54/2013, prot.Nr.19,97.§ un ar 02.11.2015. 

saistošajiem noteikumiem Nr.16/2015, prot.Nr.13, 1.§) 

http://www.balvi.lv/


 

 

29 

 

6. 2019. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

Katrs gads pašvaldībā nāk ar jaunām attīstības iecerēm, turpinot nodrošināt gan 

kvalitatīvus dzīves, investīciju un izglītības apstākļus, gan infrastruktūras uzlabojumus. 

 Lai izveidotu efektīvu personāla un pārvaldes struktūru pašvaldībā, 2019.gadā tiek 

realizēts funkciju audits visās Balvu novada pašvaldības iestādēs, kas ļaus novērtēt katra 

darbinieka pienesumu un darba efektivitāti. 

Balvu novada pašvaldības 10.pastāvēšanas gadā nāksies pieņemt smagus lēmumus 

izglītības jomā. Tā kā Izglītības un zinātnes ministrija (IZM), kas līdz šim finansēja 

internātskolas, naudu to uzturēšanai vairs nepiešķir, pieņemts lēmums slēgt Tilžas 

internātpamatskolu, līdz ar to reorganizējot arī pārējās izglītības iestādes Tilžā. Tas ietekmēs un 

mainīs dzīvi daudziem pagasta iedzīvotājiem. Tāpat neskaidra ir arī citu novada izglītības iestāžu 

nākotne. 

Kā ierasts, 2019.gadā tiks turpināti iesāktie, kā arī uzsākti jauni projekti, piesaistot arī 

Eiropas Savienības līdzfinansējumu gan novada infrastruktūras sakārtošanai, gan sociālo un 

izglītības jautājumu risināšanai, kā arī pašvaldības kapacitātes stiprināšanai. 

Lielākais darbs un finansējums tiks ieguldīts tajā, lai kvalitatīvi līdz galam novestu 

projektu „Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana Balvu Kultūras un atpūtas centrā”. Tāpat 

uz priekšu virzās projekts „Industriālās teritorijas attīstība revitalizējot īpašumus Balvu novadā”. 

Protams, plānojot tālāku pašvaldības darbu un ieceres, nākas ņemt vērā plānoto novadu 

reformu, par kuru vēl uz šo brīdi nav pietiekošas informācijas, tādēļ arī nav skaidrības par 

pasākumu turpmāku īstenošanu.  

Pašvaldība turpinās īstenot ilgtermiņa finanšu vadības, regulāras pašvaldības budžeta 

izdevumu pārraudzības politiku, tādējādi nodrošinot pašvaldības finanšu resursu pietiekamību 

noteikto pašvaldības funkciju realizācijai. Tiks nodrošināta pašvaldības budžeta un finanšu 

sistēmas caurskatāmība. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                              A.Pušpurs 



 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 



SIA “Nexia Audit Advice” 

Licence Nr. 134 

Reģ.Nr. 40003858822 

Grēcinieku iela 9-3, 

Rīga, LV-1050,  

Latvija 

T: +371 67333227 

F: +371 67221520 

info@auditadvice.lv 

auditadvice.lv 

 

SIA “Nexia Audit Advice” is a member firm of the “Nexia International” network. Nexia International Limited does not deliver services in its own name or otherwise. Nexia International Limited and the 

member firms of the Nexia International network (including those members which trade under a name which includes the word NEXIA) are not part of a worldwide partnership. Member firms of the Nexia 

International network are independently owned and operated. Nexia International Limited does not accept any responsibility for the commission of any act, or omission to act by, or the liabilities of, any of 

its members. 

Nexia International Limited does not accept liability for any loss arising from any action taken, or omission, on the basis of the content in this document or any documentation and external links provided. 

The trademarks NEXIA INTERNATIONAL, NEXIA and the NEXIA logo are owned by Nexia International Limited and used under licence. 

References to Nexia or Nexia International are to Nexia International Limited or to the “Nexia International” network of firms, as the context may dictate. 

For more information, visit www.nexia.com. 

 

00000380200_ATZI_240419_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Balvu novada pašvaldībai 
 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
Rīgā 

 

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu 

Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas laiks 

 
Nr. BNP-18-32/RZ 

 
 

Balvu novada domei 

Esam veikuši Balvu novada Pašvaldības (turpmāk – “Pašvaldība”) 2018. gada pārskatā ietvertā 

konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

 2018. gada 31. decembra konsolidēto pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – Ministru 

kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”  

minētās veidlapas (turpmāk – veidlapa) Nr. 1  "Bilance",  

 2018. gada konsolidēto pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa 

Nr. 4-3,  

 Pašvaldības konsolidēto pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2018. gadu – veidlapa 

Nr. 4-1, 

 Pašvaldības konsolidēto naudas plūsmas pārskatu par 2018. gadu – veidlapa Nr. 2-NP, 

 Konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā,  

 grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu,  

 konsolidētā finanšu pārskata skaidrojumu. 

Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības iestāžu finanšu pārskatus, kā 

norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Kapitālsabiedrības, kurās pašvaldība ir kapitāldaļu 
turētājs, nav konsolidētas šajā konsolidētajā finanšu pārskatā. 

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Balvu 

novada Pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 2018. gada 31. decembrī un par tās 
konsolidētajiem darbības finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 

2018. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumiem Nr. 1115 
„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 



 

 

00000380200_ATZI_240419_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Balvu novada pašvaldībai 

 

7. Atzinuma pamatojums 

 
Atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem 
finanšu revīzijām piemērojamiem Starptautiskajiem Augtāko revīzijas iestāžu standartiem (turpmāk – 

ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 

izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (turpmāk – SGĒSP kodekss) prasībām un Revīzijas 
pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai 

konsolidētā finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un 

Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes 
prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam. 

8. Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido Vadības ziņojums, kas 

atspoguļots gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums – ZINO.  

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, 

un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā 
Citas ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, 

to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā  finanšu pārskata 
informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida 

būtiskas neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Pašvaldību un 

tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot 

par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai 

Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumu Nr. 
1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, 

sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi,  mūsu 

pienākums ir ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. Mūsu 
uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 



 

 

00000380200_ATZI_240419_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Balvu novada pašvaldībai 

 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par konsolidēto 

finanšu pārskatu  

Vadība ir atbildīga par tāda konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, 

sagatavošanu saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumiem Nr. 1115 „Gada 

pārskata sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda 
saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot konsolidēto finanšu 

pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības.  

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt 

darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju 

turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Pašvaldības 
likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Pašvaldības likvidācija 

vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā finanšu 

pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību. 

9. Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur 
kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts 

atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta 
saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties 

krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra 

atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo 
konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus 
un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

 identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai 

kļūdas dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 

mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 

pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, 

ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert 

slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas 

nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par 

Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 

vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 



 

 

00000380200_ATZI_240419_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Balvu novada pašvaldībai 

 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 

attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju 

turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek 

vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda 

informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar 

revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes 

notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārēju konsolidētā finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto 

informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi 

atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā 

iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu 

pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs 

paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam 
informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā 

skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

  

SIA „Nexia Audit Advice”  

Licence Nr. 134 

 

Biruta Novika  

Valdes locekle 

atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāts Nr. 106 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Biruta Novika, 29157759 

biruta.novika@auditadvice.lv 



 

 
 

 


